
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. februar 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 474 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 474:  
”Ministeren bedes i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget den 31. 
januar 2017 (jf. SUU alm. del – samrådsspørgsmål W) skitsere, hvilke initiativer der er 
taget med henblik på at nedbringe antallet af personer, der smittes med en seksuelt 
overført sygdom, samt oplyse hvornår ministeren vil evaluere disse initiativer?” 

 

Svar: 

I Danmark er der i løbet af de senere år iværksat en række initiativer inden for seksu-

el sundhed, herunder med henblik på at nedbringe antallet af personer, der smittes 

med en seksuelt overført sygdom. 

 

Sundhedsstyrelsen udarbejdede i 2012 en forebyggelsespakke om seksuel sundhed. 

Forebyggelsespakken indeholder anbefalinger om konkrete forebyggelsesindsatser 

og har til formål at guide kommunerne i deres forebyggelsesindsatser mod seksuelt 

overførte sygdomme. Sundhedsstyrelsen udgav desuden i 2013 en model til kvalifice-

ring af seksualundervisningen i folkeskolen. Modellen bygger på erfaringer fra Hol-

stebro kommune, og modellen er afprøvet i en række kommuner. 

 

Sex & Samfund modtager støtte til at rådgive kommuner i at styrke seksualundervis-

ningen, bl.a. med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens model fra 2013. Ligeledes mod-

tager Sex & Samfund støtte til drift af underviserportalen.dk, hvor der er adgang til 

undervisningsforløb for lærere i grundskolen og på ungdomsuddannelser. 

 

I samarbejde mellem Sundhedsstyrelsen og Sex & Samfund gennemføres der årligt en 

kondom-kampagne, hvor der sættes fokus på risiko, beskyttelse og opsporing af sek-

suelt overførte sygdomme. Der uddeles cirka 500.000 kondomer i forbindelse med 

kampagnen, og kampagnen gennemføres i år i uge 37 og 38. Evalueringer har vist, at 

kampagnen når ud til cirka 70-80 % af unge i målgruppen for kampagnen (18-23 år), 

men har også vist sig at nå rigtig godt ud til dem, der er lidt yngre. 

 

Desuden ydes der støtte til AIDS-Fondet, som bl.a. varetager rådgivningslinjen for hiv 

og aids samt rådgivning af personer smittet med hiv. Desuden ydes der støtte til, at 

AIDS-Fondet kan gennemføre en målrettet oplysning- og testindsats om hiv og syfilis, 

blandt mænd der har sex med mænd samt hos etniske minoriteter. Her kan det næv-

nes, at der i 2016 blev gennemført cirka 2.400 test ved bl.a. såkaldte check-points, og 

der blev uddelt 160.000 kondomer og gennemført 1.270 samtaler med mænd, der 

har sex med mænd på mødesteder i København, Aarhus og Odense.  

 

Der ydes desuden støtte til gennemførelse af den årlige uge 6 kampagne, hvor cirka. 

500.000 skoleelever og deres lærere har deltaget, samt til driften af rådgivningslinjen 
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Side 2 

”sexlinjen”, som er målrettet unge mennesker. Linjen besøges årligt af cirka 740.000 

unge og modtager cirka 11.000 spørgsmål. I tillæg til rådgivningslinjen findes også 

privatsnak.dk som henvender sig til børn i alderen 10-15 år.  

 
I de seneste år har Sundhedsstyrelsen udarbejdet vejledninger til sundhedsprofessio-
nelle, herunder Sundhedsstyrelsens anbefalinger om forebyggelse, diagnose og be-
handling af seksuelt overførbare infektioner (2015), samt en vejledning om human 
immundefekt virus HIV og hepatitis B og C virus (2013). 

 

De enkelte initiativer bliver løbende evalueret med henblik på at sikre, at der opnås 

maksimal effekt for de midler, som anvendes til indsatser på området. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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